MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

1

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS APROVADAS

          EDITAL IFRS Nº 61/2022 COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS Nº 12/2022 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO
2022/2023

         O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a classificação Preliminar das propostas
aprovadas submetidas ao EDITAL IFRS Nº 61/2022 COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS Nº 12/2022 FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE
PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023.

Campus
Código do
Projeto

Título do Projeto
¹Nota

do
Projeto

²Nota
Parcerias

³Nota da
Avaliação

do
Currículo

Lattes

4Nota
final da
Proposta

Classificação
Parcial por

Campus

Campus Bento
Gonçalves

PVB665-2022 As representações das desigualdades de classe e
gênero na antiguidade a partir da obra A Odisseia de
Penélope de Margaret Atwood

96,5 0 60 156,5 1º

Campus Bento
Gonçalves

PVR651-2022 O financiamento da esfera federal para a educação
básica e superior no Brasil

95 0 60 155 2º

Campus Bento
Gonçalves

PVB680-2022 Evangélicos pentecostais nas eleições legislativas
federais de 2022

86 0 40 126 3º

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

2

Campus Bento
Gonçalves

PVB668-2022 Click-Up: implantação de uma pré-incubadora no IFRS
Campus Bento Gonçalves

88,5 10 25,8 124,3 4º

Campus Bento
Gonçalves

PVB675-2022 As transformações provocadas pela pandemia do
novo coronavírus no trabalho e na saúde mental dos
docentes do estado do Rio Grande do Sul

94,5 0 19 113,5 5º

Campus Bento
Gonçalves

PVB656-2022 Anatomia, Morfologia e Ontogênese da Flor e do
Fruto de Vitis vinifera L. (Vitaceae)

95,05 0 12,6 107,7 6º

Campus Bento
Gonçalves

PVB662-2022 MaisBento: um aplicativo de divulgação de produtos
e serviços em Bento Gonçalves visando a recuperação
econômica deste município

93 0 1,5 94,5 7º

Campus Caxias
do Sul

PVD671-2022 PRODUÇÃO E ANÁLISE DIDÁTICA DE VÍDEOS EM 360
GRAUS PARA O ENSINO DE GEOGRAFIA APOIADO EM
REALIDADE VIRTUAL

100 0 60 160 1º

Campus Caxias
do Sul

PVD682-2022 Construção de uma caixa de areia de realidade
aumentada adaptada ao ensino de geografia apoiada
nos princípios da acessibilidade e inclusão

100 0 60 160 2º

Campus Caxias
do Sul

PVD677-2022 O caminho das águas: elaboração de modelos
tridimensionais acessíveis e inclusivos para ensino de
hidrografia no ensino básico

99,5 0 60 159,5 3º

Campus Caxias
do Sul

PVD676-2022 Ações colaborativas na educação básica 90 0 60 150 4º

Campus Caxias
do Sul

PVD674-2022 Aprendizado de máquina com redes neurais artificiais
aplicada em processos metalúrgicos

89 0 60 149 5º

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

3

Campus Caxias
do Sul

PVD684-2022 Estudo e desenvolvimento de robôs autônomos 87 0 60 147 6º

Campus Caxias
do Sul

PVD681-2022 Previsão da diluição em soldas de revestimento
através do uso de Redes Neurais Artificiais

72 0 60 132 7º

Campus
Farroupilha

PVF660-2022 Diálogos entre a História e a Literatura: estudo das
obras de Paulina Chiziane (Moçambique) e Conceição
Evaristo (Brasil) na perspectiva decolonial

99 0 60 159 1º

Campus
Farroupilha

PVF663-2022 Representatividade Feminina nos cursos
relacionados à Computação: Um estudo sobre os
motivos que influenciam as mulheres a continuar ou
abandonar esse campo de formação.

95,9 0 34 129,9 2º

Campus
Farroupilha

PVF659-2022 Cisterna Residencial 63 0 14,8 77,8 3º

Campus Sertão PVN670-2022 Avaliação de genótipo de trigo duplo-propósito no
município de Sertão, Rio Grande do Sul

92 10 60 162 1º

Campus Sertão PVN666-2022 QUALIDADE DE SEMENTES DE SOJA ARMAZENADAS
EM DIFERENTES AMBIENTES, EMBALAGENS E
PERÍODOS.

97,25 0 60 157,3 2º

Campus Sertão PVN672-2022 Avaliação do desenvolvimento de cultivares de trigo
no município de Sertão, região Norte do Rio Grande
do Sul

90,25 0 60 150,3 3º

Campus Sertão PVN679-2022 Avalição de desfolha causada por Rachiplusia nu
(Guenée) (Lepidoptera: Noctuidae) em cultivares de
soja (Glycine max (L.) Merrill) com tecnologia Block®

89,75 0 60 149,8 4º

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

4

Campus Viamão PVQ664-
2022

DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE NASCENTES DO
PARQUE SAINT’HILAIRE DE VIAMÃO

98 10 60 168 1º

Campus Viamão PVQ673-
2022

 Revisão bibliográfica sobre os usos sustentáveis da
quitosana sintetizada a partir de quitina extraída de
resíduos sólidos.

71,5 10 60 141,5 2º

¹Avaliação realizada por avaliador ad-hoc

²Nota 10,0 se houver parceria e nota 0,0 se não houver

³Calculada via extração do Integra do IFRS

4Nota do Lattes(máximo 60 pontos) + Nota do Projeto + Nota Parcerias

De acordo com o item 14.2 do Edital, o pedido de recurso quanto à classificação preliminar das propostas deverá ser encaminhado através de
formulário eletrônico disponível no link  https://forms.gle/VcoF6MkLog4pugZx8.

Bento Gonçalves, 10 de junho de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

mailto:proppi@ifrs.edu.br
https://forms.gle/VcoF6MkLog4pugZx8